
 

 

 

HOTĂRÂRE 
nr. 370 / 16.04.2010 

 
 

Având în vedere: 

- prevederile art. 19 alin. (4) din Legea 192/2006 privind medierea şi organizarea profesiei de 

mediator, cu modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile art. 15 alin. (7) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului de 

mediere, cu modificările şi completările ulterioare 

- Hotărârea Consiliului de mediere nr. 137/18.12.2009 privind constituirea Comisiei 

consultative a corpului profesional, 

- Hotărârea Consiliului de mediere nr. 174/12.02.2010 privind adoptarea planului de acţiune al 

Comisiei consultative a corpului profesional, 

- propunerile formulate de asociaţiilor profesionale ale mediatorilor, înscrise în Registrul 

Naţional al Asociaţiilor Profesionale ale Mediatorilor, în cadrul întâlnirii din 09.03.2010, 

 

CONSILIUL DE MEDIERE  

HOTĂRĂŞTE: 

 

  

Articol unic Se completează Hotărârea Consiliului de mediere nr. 174/12.02.2010 privind adoptarea 

planului de acţiune al Comisiei consultative a corpului profesional, cu capitolul referitor la 

„Competenţa Comisiei”, astfel cum este prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

Hotărâre. 

 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 

 

Anca Elisabeta Ciucă 

 

 

 



 

Anexa la Hotărârea nr. 370/16.04.2010 

 

Competenţa Comisiei Consultative a Corpului Profesional al Mediatorilor 

a) Comisia Corpului Profesional al Mediatorilor are rol consultativ. 

b) Comisia va oferi repere de acţiune şi va asigura suport tehnic şi de specialitate pentru 

fundamentarea deciziilor Consiliului de mediere cu privire la problemele, subiectele, de 

interes pentru corpul profesional, direcţiile strategice de dezvoltare a profesiei de mediator şi 

a activităţii de mediere. 

c) Hotărârile Comisiei au rol de recomandare pentru Consiliul de mediere.  

d) Recomandările Comisiei vot fi analizate de către Consiliul în şedinţele ordinare sau 

extraordinare ale acestuia.  
e) Consiliul de mediere va formula un punct de vedere cu privire la recomandările Comisiei 

Consultative intr-un termen de maxim 30 de zile de la comunicarea acestora către CM.   

 

 

 


